
Pag. 1/4 
 

1 

 

            

 

 

 
 
 

 
 

   
 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEI BENEFICIARI DELL’“AVVISO 

PUBBLICO PER LA RICHIESTA DI ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER PROGETTI 

SPERIMENTALI IN MATERIA DI VITA INDIPENDENTE ED INCLUSIONE NELLA 

SOCIETÀ DELLE PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE DI ETÀ COMPRESA TRA 18 E 

64 ANNI – ANNUALITÀ 2018 - CUP I99E19000260005”  

 

 

 

 

Ufficio proponente:  
 

Servizio Politiche Sociali - Famiglia e Disabilità  

Settore proponente:  Settore Politiche per il Cittadino  

Responsabile del Settore: Dott. Marco Molisani  

 

 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 141 del 14/05/2021  

Numero del Registro generale delle determinazioni: 792 del 14/05/2021  

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  



Pag. 2/4 
 

2 

 IL DIRIGENTE 

 
 

Premesso che: 

‒ la Legge n. 104/1992 “Legge Quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate”, art. 39, comma 2 lettera 1 ter, riconosce come fondamentale e strategico il diritto alla 

vita indipendente delle persone con disabilità; 

‒ il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 dicembre 2018 prevede, in particolare all’art. 

3, comma 1, la realizzazione di progetti di natura sperimentale in materia di Vita Indipendente a valere 

sulla quota del Fondo per le non autosufficienze destinata al Ministero del lavoro e delle politiche 

sociali; 

‒ il D.D.G. n. 669 del 28 dicembre 2018 con il quale sono state adottate le Linee Guida per la 

presentazione dei progetti sperimentali di Vita Indipendente ed inclusione nella società delle persone 

con disabilità per l’anno 2018; 

‒ il Decreto del Direttore Generale della Div. V del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 138 

del 04.04.2019 concernente l’approvazione dell’elenco degli ambiti territoriali ammessi al 

finanziamento nazionale; 

 

Preso atto della determina n. 634 del 22.04.2021 con la quale è stato pubblicato l’ “Avviso pubblico per la 

richiesta di assegnazione di contributi per progetti Sperimentali in Materia di Vita Indipendente ed Inclusione 

nella società delle persone con disabilità grave di età compresa tra 18 e 64 anni – Annualità 2018 - CUP 

I99E19000260005”; 

 

Dato atto che le risorse residue della “Vita Indipendente annualità 2018” da assegnare a seguito del 

summenzionato avviso ammontano ad  € 37.726,83; 

 

Precisato che i destinatari del predetto Avviso erano le persone in possesso dei seguenti requisiti:  

o residenza nel Comune di Pescara; 

o disabilità grave ai sensi della L. 104/92, art. 3, comma 3; 

o ISEE personale non superiore a € 20.000,00, così come previsto dalla citata L.R. n. 57/2012 e ss.mm.ii.; 

o età compresa tra 18 e 64 anni;  

- la scadenza per la presentazione delle domande era stata fissata al 7.05.2021; 

 

Preso atto che entro la predetta data di scadenza sono pervenute sei domande; 

 

Riscontrato che, a seguito di verifica effettuata dall’Assistente Sociale referente del progetto, Dott.ssa Lilia 

Peverino (verbale n. 1 del 10.05.2021), sul possesso dei requisiti previsti per la partecipazione al progetto, n. 4 

istanze sono state ammesse alla valutazione  dell’U.V.M. competente per territorio, mentre n. 2 sono state 

escluse; 

 

Vista la nota dell’ UVM - Distretto Sanitario Pescara Nord, pervenuta al protocollo dell’Ente al n. 34791 del 

2.03.2021, con la quale sono state trasmesse le valutazioni relative al Progetto di Vita Indipendente Regionale – 

annualità 2021 che afferiscono anche ai n. 4 utenti ammessi al beneficio della Vita Indipendente Ministeriale 

2018; 

 

Ritenuto, pertanto, di assegnare i contributi per i progetti sperimentali in Materia di Vita Indipendente a n. 4 

istanti i quali, come precisato all’art. 2 dell’avviso, essendo già stati sottoposti a valutazione da parte dell’UVM 

- Distretto Sanitario Pescara Nord, non hanno necessità di effettuare una nuova visita; 

 

Preso atto della comunicazione inviata con nota 82976 del 12.05.2021 alla suddetta UVM in merito a quanto 

sopra precisato; 

 

Dato atto che i beneficiari sono stati individuati in base ai seguenti criteri come precisato agli artt. 2 e 3 

dell’Avviso: 

1. Limitazione dell’autonomia (attestata dalla scala Barthel, secondo quanto riportato all’art. 2 

dell’Avviso); 



Pag. 3/4 
 

3 

2. condizione economica della persona con disabilità e della sua famiglia (presentazione del Modello ISEE 

del disabile richiedente – ristretto – e del nucleo familiare anagraficamente residente); 

3. incentivazione dei processi di de-istituzionalizzazione, contrasto alla segregazione e all’isolamento (da 

intendersi quale uscita del richiedente da percorsi residenziali presso centri abilitati o riduzione delle ore 

di frequenza negli stessi, da attestare qualora il progetto presentato venga approvato). 

 

Considerato che tutta la documentazione, comprensiva delle certificazioni sanitarie e reddituali, è disponibile 

presso gli uffici del Servizio Politiche Sociali; 

 

Ritenuto, quindi, di approvare la graduatoria contenente i nominativi dei beneficiari del progetto in argomento 

che usufruiranno del beneficio per  6 mesi; 

 

Dato atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Greta Massimi, Istruttore Direttivo Socio Culturale 

cat. D1; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 15.02.2021 – prot. n. 25477, con il quale:  

- è stato confermato al Dott. Marco Molisani l’incarico di Dirigente del Settore organizzativo in intestazione, in 

quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative dei “Dirigenti” come definite dagli artt. 107 e 109 del 

D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

- è stato individuato, ai sensi dell’art. 26 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi, il Dirigente sostituto per il 

Settore Politiche per il Cittadino, Arch. Francesco Chiavaroli, in caso di assenza o impedimento del Dirigente 

titolare; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

 

Dato atto che il CUP del progetto acquisito dalla Regione Abruzzo è I99E19000260005; 

 

Visti: 

 

‒ l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

‒ la Legge 241/1990; 

‒ la circolare del Segretario generale Prot.34016 del 23.03.2015; 

 

 

DETERMINA 

 
1. di prendere atto del verbale n. 1 del 10.05.2021 redatto dall’Assistente Sociale Lilia Peverino, referente 

del Progetto, relativo alle n. 6 istanze pervenute entro il termine di scadenza nell’ambito dell’Avviso 

Pubblico approvato con determinazione dirigenziale n. 634 del 22.04.2021; 

 

2. di prendere atto, altresì, delle valutazioni effettuate dall’UVM - Distretto Sanitario Pescara Nord 

relativamente ai 4 utenti ammessi al beneficio; 

 

3. di approvare la graduatoria dei beneficiari del progetto sperimentale in Materia di Vita Indipendente - 

annualità 2018”, che usufruiranno del beneficio per 6 mesi, allegata al presente atto; 

 

4. di precisare che il presente atto non comporta impegno di spesa ne diminuzione di entrata; 

 
5. di specificare che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, sarà oggetto di pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune di 

Pescara e nella sezione Amministrazione Trasparente dell’Ente “Sovvenzioni, contributi, sussidi, 

vantaggi economici”; 

 



Pag. 4/4 
 

4 

6. di dare atto che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. o Ricorso 

Straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990; 

 

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D.lgs. 267/2000. 

 
 

 

 

   

 IL DIRIGENTE  

 MOLISANI MARCO  
 (atto sottoscritto digitalmente)  

 


